[image: image1.png]

КУМЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

от 24.04.2018  № 14/106
пгт Кумены

Об итогах социально-экономического развития

Куменского района за 2017 год

В соответствии со статьей 23 Устава  муниципального образования Куменский муниципальный район Кировской области Куменская районная Дума  РЕШИЛА:

1. Информацию заведующего отделом экономики и прогнозирования администрации района Казаковцевой Е.А. об итогах социально-экономического развития Куменского района за 2017 год принять к сведению.

2. Отметить положительную динамику в развитии  Куменского района.

3. Администрации Куменского района (Рылов А.А.)
продолжить работу по рациональному использованию муниципального имущества и земельных ресурсов.

        4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по  экономической и инвестиционной политике (Аистов А.В.).

Информацию о выполнении решения представить районной Думе по состоянию на 01.01.2019 года.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель
Куменской районной Думы

А.Г. Леушин
Глава Куменского района

А.А.Рылов

ИТОГИ

 социально-экономического  развития Куменского района

за 2017 год.

Итоги социально-экономического развития Куменского района за 2017 год свидетельствуют о положительной направленности в развитии экономики района: наблюдается рост  оборота крупных и средних предприятий в текущих ценах, оборота розничной торговли и общественного питания, средней заработной платы и объема инвестиций.

По данным межрайонной ИФНС России № 10 по Кировской области по состоянию на 01.01.2018 года на территории района зарегистрировано 191 юридическое лицо, 367 индивидуальных предпринимателей.
В консолидированный бюджет района за 2017 год  поступило собственных доходов  в сумме 149744,6 тыс. руб., что составило 102,4 % к годовым плановым назначениям.

По итогам работы за 2017 год  оборот предприятий и организаций по видам экономической деятельности по крупным и средним организациям района составил 4575 млн. руб., что составляет 108,3 % за аналогичный период прошлого года. Прирост составляет 350,3 млн.руб.

В отчетном периоде товаров собственного производства отгружено на сумму 3851 млн. руб., что выше уровня прошлого года на 9,4%.

За 2017 года оборот розничной торговли по кругу крупных и средних предприятий составил 762,8 млн. руб. с темпом роста 101,1% к уровню прошлого года.

Оборот розничной торговли пищевыми продуктами составил 385,4 млн. рублей с удельным весом 50,5%.

Оборот общественного питания по кругу крупных и средних предприятий получен в сумме 65,2 млн. руб., что выше показателя соответствующего периода 2016 года на 0,6 %.

Объем платных услуг, оказанных населению за январь-декабрь 2017 года снизился и составил 95,4% к аналогичному периоду прошлого года.

За  2017 год  оборот  организаций сельского хозяйства  составил 2377,2 млн. руб. по крупным и средним предприятиям в действующих ценах, или 116,8% к соответствующему уровню 2016 года.
Удельный вес сельского хозяйства в общем обороте предприятий и организаций выразился в 52% в общем обороте организаций по видам экономической деятельности.

2017 год был тяжелым для аграриев. Всё лето преобладала прохладная с кратковременным потеплением погода с частыми осадками. Отставание в развитии растений прослеживалось на протяжении всего лета на 2-3 недели. Заготовка кормов в дождливых  условиях текущего года проходила очень сложно. В районе  введен режим  ЧС по переувлажнению почвы. Нанесен ущерб  в сумме около 6 млн. руб., но возмещено бюджетом в декабре текущего года  лишь 679 тыс.руб. Важнейшей задачей отрасли растениеводства остаётся производство зерна и высококачественных кормов, а так же сохранение посевных площадей, обеспечение посева элитными семенами. По району посев элитными семенами в 2017 г. составил 17,4 % от общей площади посева.

Несмотря на сложные погодные условия в отрасли растениеводства получены следующие результаты. Валовой сбор зерна составил 72569 тонн в бункерном весе с площади 24683 га., при урожайности 29,4 ц/га, областной показатель составил 23 ц/га. Наибольшую урожайность, по сельхозпредприятиям района получили: СПК «Красный Октябрь 36,6 ц/га, ЗАО племзавод «Октябрьский» 32,7 ц/га и СПК «Красное Знамя» 31 ц/га.

Рефакция по зерновым и зернобобовым составила 19,7 %.

Производственная себестоимость 1 центнера зерна по району  884 рублей,  при  цене реализации 700руб/ц, процент рентабельности составил -26,9 %.  В полном объеме засыпаны семена переходящего фонда озимой ржи и яровых зерновых культур. Элитных семян засыпано 13 %. Яровой рапс в районе был посеян на площади 4657 га.

В 2017 году в Кумёнском районе в целях дальнейшей технической и технологической модернизации продолжается выполнение государственной Программы «Развитие агропромышленного комплекса». С помощью областного бюджета продолжается  обновление машинно-тракторного парка многих хозяйств. Возмещение 15 процентов стоимости приобретённой техники и оборудования даёт заметное ускорение к перевооружению сельского хозяйства района. За счёт кредитных и собственных средств, а также федерального и областного лизинга, за 12 месяцев текущего года сельскохозяйственными товаропроизводителями района приобретено 221 единиц техники и оборудования на сумму свыше  224  миллиона рублей (без НДС).
За 2017 год  оборот  организаций сельского хозяйства  составил 2377 млн. руб. по крупным и средним предприятиям в действующих ценах, или 116,8 % к соответствующему уровню 2016 года.

По состоянию на 01 января 2018 года в сельхозпредприятиях района и структурных подразделениях  поголовье крупного рогатого скота  составило 23263 головы, что выше уровня прошлого года на 464 головы, темп роста к аналогичному периоду прошлого года – 102,0 %.  В том числе поголовье коров 8000 голов, что выше уровня прошлого года на 258 голов.

По 6 сельхозпредприятиям района наблюдается рост поголовья КРС и коров. Поголовье крупного рогатого скота возросло на 636 голов и  составляет 22692 гол., в т.ч. коров 7564 головы или 103,1 % к уровню прошлого года.

При ужесточении мер по предупреждению распространения африканской чумы свиней, ликвидировано свинопоголовье в Куменском техникуме, а также сократилось поголовье в ЗАО ПЗ «Октябрьский» на 1403 головы, за последний год поголовье свиней в районе в целом сократилось на 1499 голов. Всего в районе на 1 января 2018 года поголовье свиней составило 6114 голов.

За 2017 год в районе реализовано на убой скота в живом весе 4531 тонна, что составило 99,1 % к аналогичному периоду 2016 года, в том числе КРС 3574 тонны – 98,3 %, свиней  957 тонн или 102,4 % к аналогичному периоду 2016 года.

За 2017 год валовой надой сельхозпредприятий района и структурных подразделений пригородных хозяйств составил 70789 тонн, что на 5147 тонн больше  уровня  прошлого года или + 7,8 %.  Надой на корову составил 9207 кг.

По 6 сельхозпредприятиям района за 2017 год валовой надой составил 68791 тонну, что больше  уровня  прошлого года на 8,0 %.  Надой на корову составил 9303 кг или +431 кг к уровню прошлого года.

В СПК «Красное знамя» с апреля 2017 г. стали заниматься новым водством - козоводством. Поголовье  коз на 01 января 2018 г. составляет 177 голов, из них 35 голов дойных. Валовой надой козьего молоко  составил 1300 кг, на 1 козу 87 кг. Получено козлят с момента содержания 41 гол.

Все предприятия района активно участвуют во всех мероприятиях по реализации всех программ.   За 2017 год сельхозпредприятиями всех форм собственности получено средств господдержки из бюджетов всех уровней в сумме  129,0 млн. руб., это на 82 млн. рублей меньше уровня прошлого года.

За 2017 год крупными и средними предприятиями района в экономику вложено 745,5 млн. руб. инвестиций, что  больше уровня прошлого года на 139 млн. руб. В структуре инвестиций наибольший удельный вес занимают машины и оборудование  – 42,3%; здания и сооружения – 26%; прочие– 31,4%; жилье – 0,3%.

            На сельское хозяйство приходится 641,9 млн. руб. или 86,1% от общего объема инвестиций, обрабатывающие производства – 64,7 млн.руб. или 8,7%, оптовая и розничная торговля 5,1 млн.руб. или 0,7%, здравоохранение и предоставление социальных услуг 26,8 млн.руб. или 3,6 %; образование – 3,6 млн.руб. или 0,5%., культура и спорт – 2,3 млн. руб. или 0,3%,  прочие – 0,1%

         Инвестиции в основной капитал, осуществленные предприятиями за счет собственных источников составляют 733,6 млн. руб.(98,4%). За счет привлеченных средств 11,9 млн. руб. (1,6% общего объема инвестиций).

     По результатам работы предприятий района за 2017 год получен сальдированный финансовый результат по крупным и средним организациям 651,5 млн.руб., что выше уровня прошлого года на 11,3%, или 66,3 млн.руб.  (за 2016 год – 585,2 тыс.руб.). За анализируемый период прибыль прибыльных организаций по крупным и средним организациям составила 656 млн.руб., что на 12,1%  выше уровня прошлого года (2016  год – 585,2 млн.руб.). Основная прибыль получена от деятельности сельхозпредприятий. Удельный вес прибыльных организаций в общем числе организаций по крупным и средним организациям на 01.01.2018 года составил 90%. Сумма убытка составила 4,4 млн.руб., доля убыточных предприятий и организаций в общем числе организаций по крупным и средним организациям составляет – 10 %.
             За 2017 год средняя заработная плата по району увеличилась на 6,4 % к соответствующему уровню прошлого года  и составила 25839 руб. Фонд заработной платы увеличился на 106,1 % к аналогичному периоду 2016 года и составил 1376371 тыс. руб. Среднесписочная численность работников составила – 4439 (2016 год – 4450) человек. Снижение по численности составляет 0,2%.

Численность зарегистрированных безработных граждан на 01.01.2018 составляет 128 человек (на 01.01.2017 года – 136 человек). Уровень зарегистрированной безработицы на 01.01.2018 – 1,7%,  на 01.01.2017 – 1,8%.

По данным Куменского отдела ЗАГС  демографическая ситуация в районе за 2017 года характеризуется снижением рождаемости (2017 год – 131 ребенок, 2016 год – 167 детей) и снижением смертности (2017 год –234 человек,  2016 год – 256 человека).

За  2017 год смертность превышает рождаемость в 1,8 раза, что выше уровня прошлого года (в 1,5 раза).

В отчетном периоде зарегистрировано 72 брака (в 2016 году – 60 браков)  и расторгнуто – 55 браков (в 2016 году – 58 браков).

Ведущими отраслями экономики, обеспечивающими большую часть поступлений в бюджетную систему района, является сельское хозяйство, здравоохранение и предоставление социальных услуг (в том числе предоставление услуг санаторно-курортного назначения), производство пищевых продуктов и торговля.

В структуре налоговых доходов консолидированного бюджета района основным бюджетообразующим налогом является НДФЛ, который составляет 70,4 %  налоговых доходов.

По прогнозу оборот розничной торговли в 2018 году составит 1539,1 млн. рублей, рост на 3%. Оборот общественного питания ожидается в сумме 99,1 млн. руб. снижение на 1,5%. Предоставление платных услуг составит 599,9 млн.руб. снижение на 2,1%.

Ожидаемый фонд  заработной платы 2018 года 1767,4 млн. руб, темп роста 105,1 %. Средняя заработная плата составит в текущем году 24490 рублей.

Предполагается получить в 2018 году 612,7 млн. рублей прибыли по предприятиям района.

В экономику района крупными и средними предприятиями и организациями района будет вложено 529,2 млн. рублей.

Заведующий отделом

экономики и прогнозирования

администрации района

                          Е.А. Казаковцева